et continendi a voluptate et sustinendi adversitates et subveniendi indigentibus et resistendi decipientibus. Ibi videtur claritas Domini, non per visionem significantem, sive corporalem, sicut visa est in monte Sina, sive spiritalem, sicut vidit Isaias vel Ioannes in Apocalypsi, sed per speciem, non per aenigmata, quantum eam capere humana mens potest, secundum assumentis Dei gratiam, ut os ad os loquatur Deus ei, quem dignum tali colloquio fecerit: non os corporis, sed mentis, sicut intellegendum arbitror, quod de Moyse scriptum est [cf. Nm 12, 8].

Quo genere visionis Deus a Moyse visus. — 12, 27, 55. 655
 Concupiverat enim, sicut in Exodo legimus, videre Deum; non utique sicut viderat in monte, nec sicut videbat in tabernaculo [cf. Ex 19, 18; 33, 9], sed in ea substantia, qua Deus est, nulla assumpta corporali creatura, quae mortalis carnis sensibus praesentetur, neque in spiritu figuratis similitudinibus corporum, sed per speciem suam, quantum eam capere creatura rationalis et intellectualis potest, sevocata ab omni corporis sensu, ab omni significativo aenigmate spiritus.... Illo ergo modo, in illa specie, qua Deus est, longe ineffabiliter secretius et praesentius loquitur locutione ineffabili, ubi eum nemo vivens videt vita ista, qua mortaliter vivitur in istis sensibus corporis; sed nisi ab hac vita quisque quodammodo moriatur, sive omnino exiens de corpore, sive ita aversus et alienatus a carnalibus sensibus, ut merito nesciat, sicut apostolus ait, utrum in corpore an extra corpus sit [cf. 2 Cor 12, 3], cum in illam rapitur et subvenitur visionem.

Visio Pauli: tertium caelum. — 12, 28, 56. Quapropter, si 656
 hoc tertium visionis genus, quod superius est, non solum omni corporali, quo per corporis sensus corpora sentiuntur, verum etiam omni illo spirituali, quo similitudines corporum spiritu, non mente cernuntur, tertium caelum appellavit apostolus; in hoc videtur claritas Dei, cui videndae corda mundantur. Unde dictum est: *Beati mundicordes, quia ipsi Deum videbunt* [Mt 5, 8]; non per aliquam corporaliter vel spiritualiter figuratam significationem tamquam per speculum in aenigmate, sed *facie ad faciem* [1 Cor 13, 12], quod de Moyse dictum est, *os ad os* [Nm 12, 8]; per speciem scilicet, qua Deus est quidquid est, quantulumcumque eum mens, quae non est quod ipse, etiam ab omni terrena labe mundata et ab omni corpore et similitudine corporis alienata et abrepta capere potest; a quo peregrinamur mortali et corruptibili onere gravati, quamdiu per fidem ambulamus, non per speciem [cf. 2 Cor 5, 6 sq], et cum hic iuste vivimus. Cur autem non credamus, quod tanto apostolo gentium doctori, rapto usque ad istam excellentis-

simam visionem, voluerit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc vitam vivendum est in aeternum?

De peccatorum meritis et remissione, 412.

657 Perfectus dicitur in iustitia, qui multum in ea profecit. — L. 2, c. 15, n. 22. Cum ergo legitur in Scripturis cuiusque perfectio, qua in re dicatur, non neglegenter intuendum est; quoniam non ideo quisque prorsus sine peccato esse intellegitur, quia in aliqua re dicitur esse perfectus. Quamquam et in hoc possit ita dici, ut non quia iam non est quo proficiat, sed quia ex maxima parte profecit, hoc nomine dignus habeatur, sicut in doctrina legis dici potest quisque perfectus, etiamsi eum aliquid adhuc latet.

658 Cur sanctos Deus ab omni imperfectione non liberet. — 2, 19, 33. Idcirco etiam sanctos et fideles suos in aliquibus vitiis tardius sanat [Deus], ut in his eos minus, quam implenda ex omni parte iustitiae sufficit, delectet bonum, sive cum latet, sive cum etiam manifestum est; ut quantum pertinet ad integerrimam regulam veritatis eius, non iustificetur in conspectu eius omnis vivens. Nec in eo ipso vult nos damnabiles esse, sed humiles, commendans nobis eamdem gratiam suam; ne facilitatem in omnibus assecuti, nostrum putemus esse quod eius est; qui error multum est religioni pietatique contrarius. Nec ideo tamen in iisdem vitiis nobis permanendum esse existimemus, sed adversus ipsam maxime superbiam, propter quam in iis humiliamur, et nos vigilanter conemur, et ipsum deprecemur ardenter, simul intellegentes et quod sic conamur et quod sic precamur dono illius nos habere, ut in omnibus non ad nos respicientes, sed sursum cor habentes Domino Deo nostro gratias agamus, et, cum gloriamur, in illo gloriemur.

De civitate Dei, 413/26.

659 Dei providentia omnia pervadens. — L. 5, c. 11. Deus itaque summus et verus cum Verbo suo et Spiritu Sancto, quae tria unum sunt, Deus unus omnipotens, creator et factor omnis animae atque omnis corporis; cuius sunt participatione felices, quicumque sunt veritate, non vanitate felices; qui fecit hominem rationale animal ex anima et corpore; qui eum peccantem nec impunitum esse permisit, nec sine misericordia dereliquit; qui bonis et malis essentiam etiam cum lapidibus, vitam seminalem etiam cum arboribus, vitam sensualem etiam cum pecoribus, vitam intellectualem cum solis angelis dedit; a quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo; a quo

657. CV 60 (ed. C. Urba et I. Zycha, 1913), 95; ML 44, 165.

658. CV 60, 104; ML 44, 170.

659. CV 40, 1 (ed. E. Hoffmann, 1899), 231; ML 41, 153.

est mensura, numerus, pondus; a quo est quidquid naturaliter est, cuiuscumque generis, cuiuslibet aestimationis est; a quo sunt semina formarum, formae seminum, motus seminum atque formarum; qui dedit et carni originem, pulchritudinem, valetudinem, propagationis fecunditatem, membrorum dispositionem, salutem concordiae; qui et animae irrationali dedit memoriam, sensum, appetitum, rationali autem insuper mentem, intellegentiam, voluntatem; qui non solum caelum et terram, nec solum angelum et hominem, sed nec exigui et contemptibilis animantis viscera nec avis pinnulam, nec herbae flosculum, nec arboris folium sine suarum partium convenientia et quadam veluti pace dereliquit; nullo modo est credendus regna hominum eorumque dominations et servitutes a suae providentiae legibus alienas esse voluisse.

Verum perfectumque sacrificium. — 10, 6. Proinde verum 660 sacrificium est omne opus quod agitur, ut sancta societas inhaereamus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possimus. Unde et ipsa misericordia, qua homini subvenitur, si non propter Deum fit, non est sacrificium. Etsi enim ab homine fit vel offertur, tamen sacrificium res divina est; ita ut hoc quoque vocabulo id Latini veteres appellaverint. Unde ipse homo Dei nomine consecratus et Deo devotus, in quantum mundo moritur, ut Deo vivat, sacrificium est.... Corpus etiam nostrum cum temperantia castigamus, si hoc, quemadmodum debemus, propter Deum facimus, ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato, sed arma iustitiae Deo [cf. Rom 6, 13], sacrificium est.... Si ergo corpus, quo inferiore tamquam famulo, vel tamquam instrumento utitur anima, cum eius bonus et rectus usus ad Deum refertur, sacrificium est; quanto magis anima ipsa, cum se refert ad Deum, ut igne amoris eius accensa, formam concupiscentiae saecularis amittat, eique tamquam incommutabili formae subdita reformatetur, hinc ei placens, quod ex eius pulchritudine acceperit, fit sacrificium?

Platonici humilitatem Christi despuentes. — 10, 29, 1. Prae- 661 dicas Patrem et eius Filium, quem vocas paternum intellectum seu mentem, et horum medium, quem putamus te dicere Spiritum Sanctum, et more vestro appellas tres deos. Ubi, etsi verbis indisciplinatis utimini, videtis tamen qualitercumque et quasi per quaedam tenuis imaginationis umbracula, quo nitendum sit; sed incarnationem incommutabilis Filii Dei, qua salvamur, ut ad illa, quae credimus, vel ex quantulacumque parte intellegimus, venire possimus, non vultis agnoscere. Itaque videtis utcumque, etsi de longinquo, etsi acie caligante, patriam, in qua manendum est; sed viam, qua

eundum est, non tenetis. . . . O si cognovisses Dei gratiam per Iesum Christum Dominum nostrum ipsamque eius incarnationem, qua hominis animam corpusque suscepit, summum esse exemplum gratiae videre potuisses. . . . Sed huic veritati, ut possetis acquiescere, humilitate opus erat, quae cervici vestrae difficillime persuaderi potest.

662 *Humilitas hominem exaltat.* — 14, 13, 1. Quid est autem superbia nisi perversae celsitudinis appetitus? Perversa enim est celsitudo, deserto eo, cui debet animus inhaerere, principio, sibi quodammodo fieri atque esse principium. Hoc fit, cum sibi nimis placet. Sibi vero ita placet, cum ab illo bono immutabili deficit, quod ei magis placere debuit quam ipse sibi. . . . Relicto itaque Deo, esse in semetipso, hoc est sibi placere, non iam nihil esse est, sed nihilo propinquare. Unde superbi secundum Scripturas sanctas alio nomine appellantur *sibi placentes* [2 Petr 2, 10]. Bonum est enim sursum habere cor; non tamen ad seipsum, quod est superbiae, sed ad Dominum, quod est oboedientiae, quae nisi humilium non potest esse. Est igitur aliquid humilitatis, miro modo quod sursum faciat cor, et est aliquid elationis, quod deorsum faciat cor. Hoc quidem quasi contrarium videtur, ut elatio sit deorsum et humilitas sursum. Sed pia humilitas facit subditum superiori; nihil est autem superius Deo; et ideo exaltat humilitas, quae facit subditum Deo. . . . Quapropter quod nunc in civitate Dei, et civitati Dei in hoc peregrinanti saeculo maxime commendatur humilitas, et in eius rege, qui est Christus, maxime praedicatur; contrariumque huic virtuti elationis vitium in eius adversario, qui est diabolus, maxime dominari sacris Litteris edocetur: profecto ista est magna differentia, qua civitas, unde loquimur, utraque discernitur: una scilicet societas piorum hominum, altera impiorum, singula quaeque cum angelis ad se pertinentibus, in quibus praecessit hac amor Dei, hac amor sui.

663 *Duo amores duas civitates fecerunt.* — 14, 28. Fecerunt itaque civitates duas amores duo: terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui. Denique illa in seipsa, haec in Domino gloriatur. Illa enim quaerit ab hominibus gloriam; huic autem Deus conscientiae testis, maxima est gloria. Illa in gloria sua exaltat caput suum; haec dicit Deo suo: *Gloria mea et exaltans caput meum* [Ps 3, 4]. Illi in principibus eius, vel in iis quas subiugat nationibus dominandi libido dominatur; in hac serviunt invicem in caritate, et praepositi consulendo, et subditi obtemperando. Illa in suis potentibus diligit virtutem

662. CV 40, 2 (ed. E. Hoffmann, 1900), 31; ML 41, 420.

663. CV 40, 2, 56; ML 41, 436.

suam; haec dicit Deo suo: *Diligam te, Domine, virtus mea* [Ps 17, 2]. Ideoque in illa sapientes eius secundum hominem viventes, aut corporis aut animi sui bona aut utriusque sectati sunt, aut qui potuerunt cognoscere Deum, *non ut Deum honoraverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum* [Rom 1, 21]. . . . In hac autem nulla est hominis sapientia, nisi pietas, qua recte colitur verus Deus, id exspectans praemium in societate sanctorum, non solum hominum, verum etiam angelorum, *ut sit Deus omnia in omnibus* [1 Cor 15, 28].

Pax omnibus cara. — 19, 11. Tantum est enim pacis bonum, 664 ut etiam in rebus terrenis atque mortalibus, nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo possit melius inveniri. De quo si aliquanto diutius loqui voluerimus, non erimus, quantum arbitror, onerosi legentibus, et propter finem civitatis huius, de qua nobis sermo est, et propter ipsam dulcedinem pacis, quae omnibus cara est. . . . 13. Pax itaque corporis est ordinata temperatura partium; pax animae irrationalis, ordinata requies appetitionum; pax animae rationalis, ordinata cognitionis actionisque consensio; pax corporis et animae, ordinata vita et salus animantis; pax hominis mortalis et Dei, ordinata in fide sub aeterna lege oboedientia; pax hominum, ordinata concordia; pax domus, ordinata imperandi oboediendique concordia cohabitantium; pax civitatis, ordinata imperandi atque oboediendi concordia civium; pax caelestis civitatis, ordinatissima et concordissima societas fruendi Deo et invicem in Deo; pax omnium rerum, tranquillitas ordinis. Ordo est parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio.

Vita contemplativa actione temperanda. — 19, 19. Ex tribus 665 vero illis vitae generibus: otioso, actuoso et ex utroque composite, quamvis salva fide quisque possit in quolibet eorum vitam ducere et ad sempiterna praemia pervenire, interest tamen, quid amore teneat veritatis, quid officio caritatis impendat. Nec sic esse quisque debet otiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi, nec sic actuosus, ut contemplationem non requirat Dei. In otio non iners vacatio delectare debet, sed aut inquisitio, aut inventio veritatis; ut in ea quisque proficiat et quod invenerit, ne alteri non invideat. In actione vero non amandus est honor in hac vita, sive potentia, quoniam omnia vana sub sole, sed opus ipsum, quod per eumdem honorem vel potentiam fit, si recte atque utiliter fit, id est, ut valeat ad eam salutem subditorum, quae secundum Deum est. . . . Quamobrem otium sanctum quaerit caritas veritatis; negotium iustum suscipit necessitas caritatis.

Quam sarcinam si nullus imponit, percipiendae atque intuendae vacandum est veritati; si autem imponitur, suscipienda est propter caritatis necessitatem; sed nec sic omni modo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas et opprimat ista necessitas.

666 *Supernae civitatis felicitas.* — 22, 30, 1. Quanta erit illa felicitas, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus!... Vera ibi gloria erit, ubi laudantis nec errore quisquam nec adulacione laudabitur; verus honor, qui nulli negabitur digno, nulli deferetur indigno; sed nec ad eum ambiet ullus indignus, ubi nullus permittetur esse nisi dignus; vera pax, ubi nihil adversi, nec a se ipso, nec ab aliquo quisque patietur. Praemium virtutis erit ipse, qui virtutem dedit eique seipsum, quo melius et maius nihil possit esse, promisit.... Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus profecto erit omnibus, sicut ipsa vita aeterna, communis.... Erit ergo illius civitatis et una in omnibus, et inseparabilis in singulis voluntas libera, ab omni malo liberata et impleta omni bono, fruens indeficienter aeternorum iucunditate gaudiorum, oblita culparum, oblita poenarum; nec ideo tamen suae liberationis oblita, ut liberatori suo non sit ingrata.... 5. Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus. Ecce quod erit in fine sine fine. Nam quis aliis noster est finis nisi pervenire ad regnum, cuius nullus est finis?

De bono viduitatis, ca 414.

667 *Virginitatis, viduitatis et matrimonii status inter se comparati.* — C. 4, n. 6. Hoc primum oportet ut noveris, bono quod elegisti non damnari secundas nuptias, sed inferius honori. Nam sicut bonum sanctae virginitatis, quod elegit filia tua [Demetrias], non damnat unas nuptias tuas, sic nec viduitas tua cuiusquam secundas. Hinc enim maxime Cataphrygarum ac Novatianorum haereses tumuerunt, quas buccis sonantibus, non sapientibus, etiam Tertullianus inflavit, dum secundas nuptias tamquam illicitas maledico dente concidit, quas omnino licitas apostolus sobria mente concedit. Ab hac sanitate doctrinae nullius indocti, nullius docti disputatione movearis; nec ita extollas bonum tuum, ut quod malum non est, tamquam malum crimineris alienum, sed tanto magis gaude tuo bono, quanto magis vides non tantum illo devitari mala, sed quaedam bona etiam superari. Mala sunt enim adulterium vel fornicatio.

666. CV 40, 2, 664; ML 41, 801.

667. CV 41 (ed. I. Zycha, 1900), 309; ML 40, 433.

Vita continens Christo vovenda. — 19, 23. Si ergo non 668
dum Deo vovisses continentiam vidualem, exhortaremur pro-
fecto ut voveres; quia vero iam vovisti, exhortamur ut per-
severes. Talia mihi tamen video esse dicenda, quibus eam
diligant et arripiant et quae adhuc nubere cogitabant. Aurem
igitur inclinemus apostolo. *Quae innupta est, inquit, sollicita
est ea quae sunt Domini, ut sit sancta et corpore et spiritu;
quae autem nupta est, sollicita est quae sunt mundi, quomodo
placeat viro* [1 Cor 7, 34]. Non ait: sollicita est ea quae sunt
mundi, ut sancta non sit. Sed certe minor est divina sanctitas,
ex ea parte curarum, qua mundana cogitatur voluptas. Quid-
quid itaque intentionis animi etiam his rebus impenderetur,
quibus placendum esset viro, colligere quodam modo et re-
digere debet innupta christiana in eam intentionem, quo pla-
cendum est Domino.... Non amat ille fallaciarum fucos,
veris veritas delectatur; et ille, si quod legistis agnoscis, veri-
tas vocatur: *Ego sum, inquit, via et veritas et vita* [Io 14, 6].
Currite ad illum per illum; placete illi ex illo; vivite in illo
cum illo, de illo. Affectibus veris et sanctissima castitate a
viro tali amate amari. 24. Audiat haec virginis etiam sanctae
prolis tuae auris interior. Videro quantum te praecedat in
regno regis illius: alia quaestio est. Invenistis tamen, mater
et filia, cui contemptis nuptiis, illa omnibus, tu secundis,
pulchritudine castitatis simul placere debeatis. Certe si mariti
essent, quibus placendum esset, iam te fortasse cum filia
puderet ornari; nunc non pudeat agere quibus simul ornemini,
quia non est criminorum, sed potius gloriosum, ut ab illo
uno simul amemini.... In qua pulchritudine etiam illius
avia [Proba], socrus tua, quae iam certe senuit, est pulchra
vobiscum.

Ubi amatur, non laboratur. — 21, 26. Ieiunia quoque ac 669
vigiliae, in quantum valetudinem non perturbant, si orando,
psallendo, legendō, et in lege Dei meditando insumentur, in
delicias spiritales etiam ipsa, quae videntur laboriosa, vertuntur.
Nullo enim modo sunt onerosi labores amantium, sed etiam
ipsi delectant, sicut venantium, aucupantium, piscantium, vin-
demiantium, negotiantium, ludo aliquo sese oblectantium.
Interest ergo quid ametur. Nam in eo quod amatur, aut non
laboratur aut et labor amatur.

De natura et gratia, 415.

*Duplex perfectio: perfectio viatorum (relativa) et summa 670
perfectio.* — C. 12, n. 13. Proficientum est enim via, quamvis
bene proficientes dicantur perfecti viatores. Illa est autem

668. CV 41, 332; ML 40, 445.

670. CV 60, 241; ML 44, 253.

669. CV 41, 338; ML 40, 446.

summa perfectio, cui nihil addatur, cum id quo tenditur cooperit possideri.

671 *Timor caritate expellendus.* — 57, 67. Sub lege est enim, qui timore supplicii quod lex minatur, non amore iustitiae se sentit abstinere ab opere peccati, nondum liber nec alienus a voluntate peccandi. In ipsa enim voluntate reus est, qua mallet, si fieri posset, non esse quod timeat, ut libere faciat quod occulte desiderat. Ergo *si Spiritu*, inquit, *ducimini, non adhuc estis sub lege* [Gal 5, 18], utique lege, quae timorem incutit, non tribuit caritatem, quae caritas Dei diffusa est in cordibus nostris non per legis litteram, sed *per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* [Rom 5, 5]. . . . 58, 68. Proinde si recte sentimus, sicut pro membris sanatis gratias agere, ita pro sanandis orare debemus, ut absolutissima, cui nihil addi possit sanitate, perfecta Dei suavitate, plena libertate perfruamur. Non enim abnuimus humanam naturam posse esse sine peccato, aut ullo modo negare debemus perfici posse, quam proficere non negamus, sed gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum; eo adiuvante fieri dicimus, ut iusta et beata sit, a quo creata est, ut sit.

672 *Caritatis gradus.* — 70, 84. Caritas ergo inchoata, inchoata iustitia est; caritas provecta, provecta iustitia est; caritas magna, magna iustitia est; caritas perfecta, perfecta iustitia est; sed *caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta* [1 Tim 1, 5], quae tunc maxima est in hac vita, quando pro illa ipsa contemnitur vita. Sed miror, si non habet quo crescat, cum de mortali excesserit vita.

De perfectione iustitiae hominis, 415.

673 *Completa perfectio in caelo tantum attingenda.* — C. 7, n. 18. Quamdiu ergo peregrinantes *a Domino per fidem ambulamus, non per speciem* [2 Cor 5, 6 sq], unde dictum est: *Iustus ex fide vivit* [Hab 2, 4], haec est nostra in ipsa peregrinatione iustitia, ut ad illam perfectionem plenitudinemque iustitiae, ubi in specie decoris eius iam plena et perfecta caritas erit, nunc ipsius cursus rectitudine et perfectione tendamus, castigando corpus nostrum et servituti subiendo et eleemosynas in dandis beneficiis, et dimittendis quae in nos sunt commissa peccatis, hilariter et ex corde faciendo, et orationibus indesinenter instando; et haec faciendo in doctrina sana, qua aedificatur fides recta, spes firma, caritas pura. Haec est nunc nostra iustitia, qua currimus esurientes et sitiens ad perfectionem plenitudinemque iustitiae, ut ea postea saturemur.

671. CV 60, 283; ML 44, 280.

673. CV 42 (ed. C. Urba et I. Zycha, 1902), 15; ML 44, 299.

672. CV 60, 298; ML 44, 290.

In Ioannis evangelium tractatus, 416/7.

Christi humanitas pro omnibus via ad Deum. — Tract. 2, 674
 n. 3. Itaque, fratres mei, hoc insinuaverim cordibus vestris: si vultis pie et christiane vivere, haerete Christo secundum id quod pro nobis factus est, ut perveniat ad eum secundum id quod est et secundum id quod erat. Accessit, ut pro nobis hoc fieret; quia hoc pro nobis factus est, ubi portentur infirmi, et mare saeculi transeant, et perveniant ad patriam; ubi iam navi non opus erit, quia nullum mare transitur. Melius est ergo non videre mente id quod est, et tamen a Christi cruce non recedere, quam videre illud mente, et crucem Christi contemnere. Bonum est super hoc et optimum, si fieri potest, ut et videatur quo eundum sit, et teneatur quo portetur qui pergit. Hoc potuerunt mentes magnae montium, qui montes dicti sunt, quos maxime illustrat lumen iustitiae: potuerunt, et viderunt illud quod est.... Parvuli vero, qui hoc non possunt intellegere, non recedentes a cruce et passione et resurrectione Christi, in ipsa navi perducuntur ad id quod non vident, in qua navi perveniunt et illi qui vident.

Zelus domus Dei. — 10, 9. Quis comeditur zelo domus 675
 Dei? Qui omnia, quae forte ibi videt perversa, satagit corrigi, cupit emendari, non quiescit; si emendare non potest, tolerat, gemit.... Ergo zelus domus Dei comedat te; unumquemque christianum zelus domus Dei comedat, in qua domo Dei membrum est. Non enim magis est domus tua, quam domus, ubi habes salutem sempiternam. Domum tuam intras propter requiem temporalem; domum Dei intras propter requiem sempiternam. Si ergo in domo tua, ne quid perversum fiat, satagis, in domo Dei, ubi salus proposita est et requies sine fine, debes pati quantum in te est, si quid forte perversum videris? Verbi gratia, vides fratrem currere ad theatrum? Prohibe, mone, contristare, si zelus domus Dei comedit te. Vides alios currere et inepti velle, et hoc velle in locis sanctis, quod nusquam decet? Prohibe quos potes, tene quos potes, terre quos potes, quibus potes blandire; noli tamen quiescere. Amicus est? Admoneatur leniter. Uxor est? Severissime refrenetur. Ancilla est? Etiam verberibus compescatur. Fac quidquid potes, pro persona quam portas; et perficis:
Zelus domus tuae comedit me [Ps 68, 10].

Templa Dei sumus; humilitas Deo proximior. — 15, 25. 676
 O si invenirem, dicebas, montem aliquem altum et solitarium! Credo enim, quia in alto est Deus, magis me exaudit ex alto. Quia in monte es, propinquum te Deo putas, et cito te exaudiiri, quasi de proximo clamantem? In excelsis habitat, sed

humilia respicit. Prope est Dominus. Quibus? forte altis? His qui obtriverunt cor [Ps 33, 19]. Mira res est: et in altis habitat et humilibus propinquat: *Humilia respicit; excelsa autem a longe cognoscit* [Ps 137, 6]: superbos longe videt, eo illis minus propinquat, quo sibi videntur altiores. *Quaerebas ergo montem?* Descende ut attingas. Sed ascendere vis? Ascende; noli montem quaerere. *Ascensiones*, inquit, *in corde eius* (hoc psalmus dicit), *in convalle plorationis* [Ps 88, 6 sq]. Convallis humilitatem habet. Ergo intus age totum. Et si forte quaeris aliquem locum altum, aliquem locum sanctum, intus exhibe te templum Deo. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* [1 Cor 3, 17]. In templo vis orare? In te ora. Sed prius esto templum Dei, quia ille in templo suo exaudiet orantem.

677 *Solitudo necessaria.* — 17, 11. Difficile est in turba videre Christum; solitudo quaedam necessaria est menti nostrae; quadam solitudine intentionis videtur Deus. Turba strepitum habet; visio ista secretum desiderat.

678 *Homo beatus participatione Dei.* — 23, 5. Superior enim anima quam corpus, et superior quam anima Deus. Praestat aliquid inferiori, praestatur illi a superiore. Serviat Domino suo, ne conculceretur a servo suo. Haec est, fratres mei, religio christiana, quae praedicatur per totum mundum, horrentibus inimicis; et ubi vincuntur, murmurantibus; ubi praevalent, saevientibus. Haec est religio christiana, ut colatur unus Deus, non multi dii; quia non facit animam beatam nisi unus Deus. Participatione Dei fit beata. Non participatione sanctae animae fit beata infirma anima, nec participatione angeli fit beata sancta anima; sed si quaerit beata esse infirma anima, quaerat unde beata sit sancta anima. Non enim beatus efficeris ex angelo tu; sed unde angelus, inde et tu.

679 *Deo immutabili haerendum.* — 39, 10. O veritas, quae vere es! Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora invenio, praeteritum et futurum. Praesens quaero, nihil stat: quod dixi, iam non est; quod dicturus sum, nondum est; quod feci, iam non est; quod facturus sum, nondum est; quod vixi, iam non est; quod victurus sum, nondum est. Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum; in veritate, quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Discute rerum mutationes, invenies Fuit et Erit. Cogita Deum, invenies Est, ubi Fuit et Erit esse non possit. Ut ergo et tu sis, transcende tempus. Sed quis transcendet viribus suis? Levet illuc ille, qui Patri dixit: *Volo, ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* [Io 17, 24].

Desiderium caeli excitandum. — 40, 10. O si cor esset 680
 qualitercumque suspirans in illam ineffabilem gloriam! O si
 peregrinationem nostram in gemitu sentiremus, et saeculum
 non amaremus, et ad eum, qui nos vocavit, pia mente per-
 petuo pulsaremus! Desiderium sinus cordis est; capiemus,
 si desiderium quantum possumus extendamus. Hoc nobiscum
 agit Scriptura divina, hoc congregatio populorum, hoc cele-
 bratio sacramentorum, hoc baptismus sanctus, hoc cantica
 laudis Dei, hoc ipsa nostra disputatio, ut hoc desiderium non
 solum seminetur et germet, verum etiam in modum tantae
 capacitatis augeatur, ut idoneum sit sumere, quod oculus non
 vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Sed
 amate mecum. Non amat multum nummum, qui amat Deum....
 O si Deum digne amemus, nummos omnino non amabimus!
 Erit tibi nummus instrumentum peregrinationis, non irrita-
 mentum cupiditatis, quo utaris ad necessitatem, non quo
 fruaris ad delectationem. Deum ama, si aliquid in te egit,
 quod audis et laudas. Uttere mundo, non te capiat mundus.
 Quod intrasti, iter agis, exiturus venisti, non remansurus; iter
 agis, stabulum est haec vita. Uttere nummo, quomodo viator
 in stabulo utitur mensa, calice, urceo, lectulo, dimissurus,
 non permanens. Si tales fueritis, erigite cor, qui potestis,
 et audite me; si tales fueritis, ad eius promissa venietis.

De oratione. — 73, 3. *Quodcumque petieritis, hoc faciam* 681
 [Io 14, 14]. Evigila igitur, homo fidelis, et vigilanter audi, quod
 illic positum est: *in nomine meo*; ipsum enim *quodcumque* non
 ait petieritis utcumque, sed *in nomine meo*. Qui promisit ergo
 tam magnum beneficium, quid vocatur? Utique Christus Iesus;
 Christus significat regem, Iesus significat salvatorem. Non uti-
 que nos salvos faciet quicumque rex, sed rex salvator; ac per
 hoc *quodcumque* petimus adversus utilitatem salutis, non
 petimus *in nomine* salvatoris. Et tamen ipse salvator est,
 non solum quando facit, quod petimus, verum etiam quando
 non facit; quoniam quod videt peti contra salutem, non fa-
 ciendo potius se exhibet salvatorem. Novit enim medicus,
 quid pro sua, quid contra suam salutem poscat aegrotus; et
 ideo contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sani-
 tatem.

Christus parvulis lac et perfectis cibus. — 98, 6. Ipse homo 682
 Christus, qui vera carne, vera cruce, vera morte, vera resur-
 rectione sincerum lac dicitur parvulorum, cum bene a spiri-
 talibus capit, invenitur Dominus angelorum. Proinde nec
 sic parvuli sunt lactandi, ut semper non intellegant Deum
 Christum; nec sic ablactandi, ut deserant hominem Christum.
 Quod alio modo idipsum ita dici potest: nec sic lactandi